
KUBULU  

BIBLIOTĒKAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. GADA  

DARBA PĀRSKATS 

 



Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................ 2 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................. 4 

4. Personāls ............................................................................................................... 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. ........................................................... 13 

6. Krājums ................................................................................................................ 15 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem. .......................................................................... 19 

8. Novadpētniecība ................................................................................................... 20 

9. Projekti.................................................................................................................. 21 

10. Publicitāte ......................................................................................................... 21 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................... 22 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Kubulu bibliotēka ir vienīgā vietējās nozīmes publiskā bibliotēka Kubulu pagastā. 

Bibliotēka atrodas Kubulu ciema centrā, vienā ēkā ar Kubulu pagasta pārvaldi, 

kultūras namu, feldšeru veselības punktu. Bibliotēkas apkalpojamās teritorijas 

platība – 167,2 km2 . Deklarētais iedzīvotāju skaits uz 2024.gada 1.janvāri Kubulu 

pagastā –1152, tajā skaitā 163 bērni līdz 18 gadu vecumam. Kubulu ciemā dzīvo 429 

iedzīvotāji, tajā skaitā 55 bērni vecumā līdz 18 gadiem. 

 Kubulu pagasts atrodas Latgales ziemeļaustrumos un robežojas ar Vidzemi. Tā 

platība ir 167,19 km2 . Tas robežojas ar Gulbenes novada Litenes pagastu, Alūksnes 

novada Jaunannas un Mālupes pagastiem un Balvu novada Balvu, Bērzkalnes, 

Rugāju un Vīksnas pagastiem, kā arī ar Balvu pilsētu. 

Bibliotēka pārskata periodā laikā no 18.aprīļa līdz 9.novembrim bija pārvietota uz 

citām telpām. Bibliotēkas telpās tika demontēts kamīns, kas bibliotēkas telpās 

aizņēma ievērojamu platību. Šo darbību rezultātā bibliotēkas telpās tika veikts 

kosmētiskais remonts. 

Bibliotēka pieejama ikvienam pagasta iedzīvotājam. Bibliotēka sniedz pagasta 



iedzīvotājiem un citiem interesentiem brīvu un neierobežotu literatūras un citas 

nepieciešamās informācijas saņemšanu, bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 

informatīvos pakalpojumus, kā arī bezmaksas interneta izmantošanu. 

Pārskata periodā bibliotēka turpina saglabāt lietotāju interesi par grāmatu un 

periodisko izdevumu lasīšanu. 

Kubulu bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku 

sadarbības modelis ir centralizēts.  

  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts   

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 856 867 859 

Darbinieku atalgojums (bruto) - - - 

Krājuma komplektēšana 856 867 859 

 

Bibliotēkas finansiālo nodrošinājumu ir grūti izdalīt, jo tas ir iekļauts Balvu Centrālās 

bibliotēkas kopējā budžetā. Var izdalīt bibliotēkas krājuma nodrošināšanai piešķirto 

finansējumu krājumam. Grāmatām, tas ir 500 eiro, preses izdevumiem 359 eiro. 

Bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Piešķirtais 

finansējums krājuma komplektēšanai pēdējos pārskata periodos būtiski nav mainījies.  



 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Šajā pārskata periodā bibliotēkas telpās tika demontēts kamīns, kas aizņēma būtisku 

bibliotēkas telpas daļu. Arī bibliotēkas telpās pēc kamīna demontāžas tika veikts 

kosmētiskais remonts. Remonts mazliet ievilkās, tas tika uzsākts aprīlī, bet pabeigt 

izdevās novembrī. Remonta laikā bibliotēka tika pārvietota uz citām telpām. 

Remontu veica Kubulu pagasta pārvaldes darbinieki, pašu spēkiem. Paldies pagasta 

pārvaldes vadītājam, Artūram Lukstam, kā arī visiem darbiniekiem, kas piedalījās 

bibliotēkas telpu remontā, krājuma pārvietošanā, gan uz pagaidu telpām, gan 

atpakaļ, uz bibliotēkas izremontētajām telpām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.att. Kamīns pirms demontāžas. 

 

2.att. Tiek uzsākta kamīna demontāža. 



 

3.att. Darba procesā. 

 

4.att. “Kamīns” demontētā veidā. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.att. Kamīna vietā tika izveidota siena. 

 

6.att. Darba procesā. 



 

7.att. Darba procesā. 

 



 

8.,9.att. Bibliotēkas telpu sienas ieguva jaunu krāsojumu. 

 

10.att. 9.novembris, Bibliotēka atgriezusies savās telpās pēc remonta pabeigšanas. 



 

11.att. Bibliotēkas pagaidu telpa. 

Bibliotēkas telpu remonta laikā bibliotēka atradās nelielā telpā, tāpēc šajā pārskata 

periodā nebija iespējas rīkot pasākumus un izstādes. Bet pārējie bibliotēkas 

pakalpojumi, bibliotēkas lietotājiem tika nodrošināti. 

Bibliotēkā apmeklētājiem ir pieejami 4 datori (remonta laikā apmeklētājiem bija 

pieejams viens dators) un multifunkcionālā iekārta kopēšanai, skenēšanai, drukāšanai.. 

Ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. Vērtējot apmeklētāju pieprasījumu, šobrīd esošais datoru 

daudzums bibliotēkā ir pietiekošs. Kā arī multifunkcionālā iekārta spēj nodrošināt 

apmeklētāju prasības. Interneta ātrums bibliotēkā ir labs, augšupielādes ātrums ir 37,4 



Mbps un lejupielādes ātrums ir 10,56 Mbps. Bibliotēkas I-punkta pakalpojumus 

pagājušajā pārskata periodā izmantoja 28 reizes. 

Aprīkojuma un iekārtu vecums un pieejamība 

 Darbiniekiem Lietotājiem Aprīkojuma 

vecums 

(gados) 

Iekārtas 

iegādes gads 

Datori 1 1 8 2015.g. 

Datori  1 17 2006.g. 

Datori  2 Nav 

informācijas 

 

Multifunkcionālā 

iekārta 

 1 8 2015.g. 

 

4. Personāls 

 

Šajā pārskata periodā bibliotēkā strādāja viens darbinieks ar 0,5 slodzi. Darbiniekam ir 

2019. gadā iegūta profesionālā izglītība programmā “Bibliotēku zinības” un iegūts 

3.profesionālās kvalifikācijas līmenis. Arī šajā gadā piedalījos profesionālās pilnveides 

pasākumos, semināros, konferencēs. Kopā tika apmeklēti 12 pasākumi. Lielākā daļa no 

tiem apmeklēti attālināti. Apmeklēto profesionālo pilnveides pasākumu saraksts 

aplūkojams tabulā. 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 02.02.2023 MS 

Teams 

Kultūras 

informācijas 

tiešsaistes vebinārs 

“KISC piedāvātie e-

resursi Latvijas 

3 Attālināti 



sistēmu centra 

(KISC) 

bibliotēkām” News.lv – 

laikrakstu bibliotēka 

tiešsaistē 

Letonika.lv un Tilde 

bibliotēkām 

3td e-grāmatu platforma: 

saturs un aktualitātes 

2. 08.02.2023 ZOOM 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

Izglītojošs seminārs “4 

līdz 7 gadus vecu bērnu 

digitālā drošība internetā” 

3 Attālināti 

3. 16.02.2023 ZOOM 

platforma 

 Seminārs “Latvijas 

nacionālā vēstures 

muzeja iesaistes 

platforma “Gadsimta 

stāsti” un tās sniegtās 

iespējas 

novadpētniecībā” 

3 Attālināti 

4. 22.03.2023 Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

pavasara seminārs 

4 Klātiene 

5. 06.06.2023

. 

MS 

Teams 

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

Seminārā digitālajiem 

aģentiem un līderiem 

4 Attālināti 

6. 28.07.2023 Ogre – 

Ķegums –

Lielvārde 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada 

bibliotekāru 

Kultūrvēstures studiju 

brauciens. Ogre – 

 Klātiene 



Ķegums –Lielvārde. 

Kultūrvēstures 

iepazīšana, pieredzes 

apmaiņa 

7. 27.09.2023 Tiešsaiste 

Facebook 

tiešraide 

Latvijas 

Bibliotekāru 

Biedrība 

Konference “Ilgtspējīgas 

attīstības mērķu 

lokalizēšana muzejos un 

bibliotēkās II” 

5 Attālināti 

8. 18.10.2023 Hibrīdfor

māts 

LNB, Madonas 

novada 

bibliotēka 

VKKF finansētās 

programmas “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” ietvaros 

organizēta reģionāla 

norise “Madonā pēta, 

raksta un lasa” 

6 Attālināti 

9. 27.10.2023 Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs 2023 

4 Klātiene 

10. 07.11.2023 ZOOM 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

semināru par bērnu 

digitālo drošību internetā 

3 Attālināti 

11. 23.11.2023 Balvu 

Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs II 

4 Klātiene 

12 28.11.2023 Zoom 

platforma 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

"JAUNIEŠI UN 

SOCIĀLIE MEDIJI: KĀ 

GUDRI PATĒRĒT UN 

RADĪT" 

3 Attālināti 

 

 



5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, 

analīze 

Apskatot un salīdzinot datus trīs gadu griezumā nākas secināt, ka bibliotēkas darbs 

turpinās. Aktīvo lietotāju skaits ir saglabājies. Zinot bibliotēkas aptveramās teritorijas 

iedzīvotāju skaitu, ļoti gribētos, lai šie rādītāji būtu lielāki, bet tā nav. Tas būtu 

izskaidrojams, ka bibliotēkai salīdzinoši nelielā attāluma ir novada galvenā bibliotēka. 

Arī bibliotēkas darba laiks ir tikai divas dienas nedēļā. Vēl varētu izskaidrot ar to, ka 

pagasta teritorija ir plaša un lielai daļai pagasta iedzīvotāju citas bibliotēkas ir tuvāk 

nekā Kubulu bibliotēka. Bet tas nenozīmē, ka tāpēc var nolaist rokas. Turpināsim 

strādāt un meklēt risinājumus, jaunu aktīvu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 45 37 44 -18%; +18% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5 5 5  0%; 0% 

Bibliotēkas apmeklējums 405 424 480 +5%; +13% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 14 17 25 +21%; +47% 

Virtuālais apmeklējums 290 414 964 +59%; +132% 

Izsniegums kopā 1329 1063 1240 -20%; +16% 

t. sk. grāmatas 387 331 444 -14%; +34% 

t. sk. periodiskie izdevumi 942 732 796 -22%; +8% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 9 13 13 +44%; 0% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

4% 3% 4% -1%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 3% 3% 3% 0%; 0% 

Iedzīvotāju skaits 1219 1193 1152 -2%; 

 



Arī šajā pārskata periodā bibliotēka saviem lasītājiem piedāvāja pakalpojumu 

“Grāmatu piegāde mājās”. Ir lasītāji, kas šo pakalpojumu izmanto regulāri. Vismaz 

vienu reizi mēnesī grāmatas piegādāju lasītājam uz mājām. 

Pārskata periodā lasītāju viedokļa izzināšanai par bibliotēkas darba kvalitāti netika 

veikti pētījumi, anketas. 

Bibliotēka personām ar īpašām vajadzībām nav pieejama, jo atrodas ēkas otrajā stāvā. 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Šajā pārskata periodā bibliotēka uzsāka sadarbību ar Balvu Centrālās bibliotēkas 

Pielāgotās literatūras nodaļu. Tika ņemtas grāmatas palielinātajā drukā un piedāvātas 

lasītājiem, ievērojot likumā noteiktās prasības. 

(Noteiktu darbu izmantošana tādu personu vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar 

citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 pants) 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

Atsaucība nav liela, bet starp bibliotēkas lietotājiem ir personas, kas šo pakalpojumu 

izmanto. 

Pieaugušo auditorijai tiek piedāvātas literatūras izstādes, bet šajā pārskata periodā 

sakarā ar bibliotēkas telpu remontu, kad bibliotēka septiņus mēnešus atradās daudz 

mazākās telpās nekā ir bibliotēkas esošās telpas, izstāžu izlikšana bija ierobežota. 

Pamatā piedāvāju Jaunāko grāmatu izstādes. Tādas pārskata periodā bija septiņas. Kad 

bibliotēka atgriezās savās telpās, tad apmeklētājiem piedāvāju Balvu Mākslas skolas 

veidotās izstādes. 

 “Slimību ārā, veselību iekšā” 

 “Pūkainie draugi” 

Bibliotēkas lietotājiem iespēju robežās tiek nodrošināti uzziņu un informācijas 

pakalpojumi. Apmeklētājiem palīdzu sagatavot izdrukas. Izmantot e-pakalpojumus, 

izdrukāt dokumentus. Palīdzu aizpildīt gada ienākumu deklarācijas pārmaksātā 

ienākuma nodokļa atmaksai. Sniedzu padomus, kā pieslēgties kādā programmā. 

Apmeklētājiem tās vajadzības ir dažādas un bieži, lai tās atrisinātu apmeklētāji griežas 

pēc palīdzības pie bibliotekārā. Savu zināšanu un iespēju robežās palīdzību arī sniedzu. 

Bibliotēkas mājaslapā apmeklētājiem ir iespēja uzzināt un atrast informāciju par 

pašvaldību http://bibliotekas.lv/kubuli/pages/balvu-novada-dome-aktualitates.php. 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1
http://bibliotekas.lv/kubuli/pages/balvu-novada-dome-aktualitates.php


Kubulu bibliotēkai nav “ALISE”, bet saprotu, ka ar šādu bibliotēkas aktīvo lietotāju 

skaitu tas nav ekonomiski izdevīgi. Bet par Balvu novada bibliotēku kopkatalogu, savus 

bibliotēkas apmeklētājus un lietotājus regulāri informēju. 

• Digitalizācija – Bibliotēkai nav savu digitalizēto kolekciju. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

Bibliotēka aktīvi saviem bibliotēkas lietotājiem piedāvā izmantot Starpbibliotēku 

abonementu SBA. Par cik bibliotēkai krājuma papildināšanai piešķirtie līdzekļi nav 

lieli, tad SBA pakalpojums ir labs risinājums nodrošināt lasītājus ar viņus interesējošo 

literatūru. 

Salīdzinot SBA rādītājus, arī šajā pārskata periodā SBA pakalpojums ir izmantots 

salīdzinoši labi. Ir prieks, kad vari apmierināt lasītāja vēlmes. Tā ir arī iespēja 

nepazaudēt savu lietotāju. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

72 63 66 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

6 10 32 

 

 

6. Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Pagājušajā pārskata periodā komplektējot krājumu, par pašvaldības piešķirtajiem 

līdzekļiem krājums tika papildināts ar 43 grāmatām. Dāvinājumos un programmas 

“Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām ” rezultētā krājums tika papildināts ar 24 

grāmatām.  Krājums šajā pārskata periodā papildināts ar 9 grāmatām bērniem un 

jauniešiem, 7 nozaru literatūras grāmatām un 51 daiļliteratūras grāmata no kurām 28 

latviešu daiļliteratūra. Komplektējot krājumu tiek izvērtētas bibliotēkas lietotāju 

vēlmes. Krājuma komplektēšanu ietekmē piešķirtie pašvaldības budžeta līdzekļi, to 



daudzums. Arī šajā pārskata periodā piešķirto pašvaldības līdzekļu daudzums nav 

mainījies, bet grāmatu cenas gan ar katru gadu kļūst lielākas. Grāmatas nav lēts prieks. 

Salīdzinot ar pagājušo pārskata periodu, šajā pārskata periodā krājums papildināts par 

21 grāmatu mazāk. 

 

 

Krājuma komplektēšanas koncepcija nav mainījusies to var apskatīt Bibliotēkas 

mājaslapā šeit. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + 

situācijas vērtējums 

Izvērtējot krājuma komplektēšanai piešķiros pašvaldības budžeta līdzekļus to 

daudzums nav mainījies, bet iegādāto grāmatu daudzums gan mainās. Tas redzams 

ievietotajā diagrammā “Par pašvaldības līdzekļiem iegādāto grāmatu skaits”. 

 

0

10

20

30

40

50

60

Bērnu literatūra Nozaru literatūra Latviešu
daiļliteratūra

Arzemju
daiļliteratūra

Krājuma jaunieguvumu sadalījums

2021.g. 2022.g. 2023.g.

http://bibliotekas.lv/kubuli/pages/par-biblioteku/kubulu-bibliotekas-krajuma-komplektesanas-koncepcija.php


 

 

Krājuma komplektēšanai piešķirtai finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu. Liels atbalsts bibliotēkas krājuma papildināšanai ir finansējums, kas tiek 

piešķirts programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros šajā 

pārskata periodā tas bija 170 eiro. Paldies Latvijas Nacionālajai bibliotēkai par 

programmas realizēšanu. Arī dāvinātāju atbalsts bibliotēkas krājuma papildināšanai ir 

ļoti svarīgs. 

 Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

856 867 860 

t. sk. grāmatām 459 478 500 

t. sk. bērnu grāmatām 39 27 39 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

358 362 360 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā  

0,70 0,73 0,75 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1312 1246 1092 

 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

6

4

2
7

1
8

5
5

4

1

1
6

2
5

4
6

4

0

1
9 2
0

4
3

B Ē R N U  
L I T A R A T Ū R A

N O Z A R U  
L I T E R A T Ū R A

L A T V I E Š U  
D A I Ļ L I T E R A T Ū R A

Ā R Z E M J U  
D A I Ļ L I T E R A T Ū R A

K O P Ā

PAR PAŠVALDĪBAS LĪDZEKĻIEM 

IEGĀDĀTO GRĀMATU SKAITS 

2021.g. 2022.g. 2023.g.



Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

• Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 272 300 423 

t. sk. grāmatas 108 88 67 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 52 32 28 

t. sk. bērniem 25 14 9 

Izslēgtie dokumenti 258 302 396 

Krājuma kopskaits 4604 4602 4488 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,12 0,10 0,14 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0,67 0,54 0,58 

 

• Datubāzes: 

Bibliotēkai pārskata perioda nav izveidotas savas datubāzes. 

Bibliotēka ir pieejamas divas abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu datubāze News, kā 

arī Letonika. Abas abonētās datubāzes tiek izmantotas. Letonikas datubāze šajā 

pārskata periodā ir piekļuves sesiju skaita ziņā ir izmantota par 164% vairāk. Tāpat arī 

News skatījumu skaits ir palielinājies. Protams skaitļu ziņā tie nav lieli, bet jārēķinās, 

ka News datubāze bibliotēkas lietotājiem ir pieejama tikai bibliotēkas darba laikā, un 

Kubulu bibliotēka strādā divas dienas nedēļā. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 40 27 105 

piekļuves sesiju skaits 34 17 45 

lejuplāžu skaits    

News    



skatījumi 3 12 45 

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

Darbs ar parādniekiem. Kā arī citus gadus arī šajā pārskata periodā darbā ar 

parādniekiem tiek izmantotas tradicionālas metodes. Telefons, atgādinot par kavējumu 

grāmatu nodošanā zvanot vai nosūtot īsziņu. Tie lasītāji, kas bibliotēkā ir ilgstošie 

parādnieki, tika uzrunāti sociālajos tīklos un izliekot paziņojumus par grāmatu 

atgriešanu bibliotēkai uz ziņojumu dēļiem. Kā arī bibliotēkas mājaslapā 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

Šajā pārskata perioda darbā ar bērniem un jauniešiem ir izveidojusies sadarbība ar PII 

“Ieviņa” “Rūķīšu” grupiņu. “Rūķīšu grupiņas bērni bija ieradušies bibliotēkā uz 

bibliotekāro stundu, kur viņi iepazinās ar bibliotēkas telpām., bibliotēkas krājumu 

bērniem. Pārrunājām par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem. Bērni ļoti aktīvi un 

ar interesi apskatīja bibliotēkā pieejamās bērnu grāmatas. Audzinātājām arī radās 

interese par bibliotēkas krājumā esošajām grāmatām, kas varētu noderēt viņu darbā.  

Grupiņas audzinātāju Ingrīdu Pitkeviču uzrunāju sadarboties , lai piedalītos 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumā “Rīta stunda”. Tēma šajā gadā bija 

“Ziemassvētki ziemeļvalstīs”. Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros tikāmies ar PII 

“Ieviņa” Rūķīšu grupas audzēkņiem, lasījām fragmentu no Astrīdas Lindgrēnes 

grāmatas “Lennebergas Emīla jaunie nedarbi”. Par izlasīto bērni atbildēja uz 

jautājumiem. Katram no viņiem bija savs viedoklis. Bērni aktīvi piedalījās un bija ļoti 

pacietīgi klausoties lasījumu. Pasākums notika PII “Ieviņa” telpās. Pēc pasākuma bērni 

bija aicināti izkrāsot zīmējumus, kas saistīti ar Ziemassvētkiem. Pēc tam šie zīmējumi 

bija apskatāmi bibliotēkā izstādē. Protams ļoti žēl, ka bibliotēkas darba laika pēc, ne 

pārāk bieži bērniem ir iespēja apmeklēt bibliotēku. Par cik sadarbība ar PII “Ieviņa” ir 

uzsākta tikai pārskata perioda beigās, ļoti ceru, ka tā nepārtrūks nākamajā pārskata 

periodā.” Grupiņas bērniem tika atdāvināti norakstītie bērnu žurnāli, par kuriem gan 

audzinātājai, gan bērniem bija prieks. Bērni ir zinātkāri.  



Ļoti labi būtu, ka bērnu vecāki arī censtos iespēju robežās apmeklēt bibliotēku kopā ar 

saviem bērniem, bet diemžēl, nākas secināt, ka līdz tam vēl ir ļoti garš ceļš ejams. 

Bērnu auditorijai šajā pārskata periodā krājums ir papildināts ar 9 bērnu grāmatām. Bet 

arī iepriekšējos pārskata periodos iegādātās grāmatas priekš bērniem vēl nav iepazītas.  

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darbā lielākā uzmanība tiek veltīta pagasta, ciema vēsturei, 

novadniekiem, uzņēmumiem, kas ir bijuši. Bibliotēkā ir tematiskās mapes, kuras tiek 

papildinātas ar jaunākajiem materiāliem:  

Materiāli par novada vēsturi, kultūrvēsturi, aktīvākajiem un slavenajiem cilvēkiem 

Kubulu pagastā ir atrodami sakārtoti pa tēmām mapēs: 

 Pansionāts ”Balvi”,  

 Kubulu pagasta aktualitātes,  

 Kubulu pagasta kultūras nams,  

 Pirmskolas iestāde un bērnudārzs ”Ieviņa”, 

 Pagasta novadnieki,  

 Pagasta aktīvākie iedzīvotāji,  

 Stacijas pamatskola.  

Ir digitalizētas 18 failu mapes: 

 Albums_1   

 Asfaltbetona rūpnīca  

 Balvu Stacija fotoattēlos  

 Balvu Stacijas ciemata izaugsme  

 Balvu Stacijas ciemata vispārīgais raksturojums  

 Dižakmeņi Kubulu ciemā  

 Dižkoki Kubulu pagastā  

 Dzelzceļu attīstība Latvijā un Balvu pusē  

 Gulbenes labības pieņemšanas uzņēmuma  

 Balvu iecirknis Kaļķu izkraušanas punkts 

 Kubulu ciema izaugsme 

 Kubulu ciems 1967-1987  



 LLT materiālās apgādes bāze 

 Pansionāts ''Balvi''  

 Plaša patēriņa ikdienas preču pieprasījuma apvienība PS ''Balvi''  

 3.ražošanas iecirkņa vēsture 

 PS ''Balvi'' vēsture  

 Книга трудовой славы  

Pieprasījums pēc Novadpētniecības materiālu krājuma bibliotēkā ir neliels. Nākotnē 

gribētos pārkārtot Novadpētniecības materiālu mapes tā, lai tās ir pārskatāmākas un 

informācija būtu strukturētāka un vieglāk atrodama. Ir jānomaina arī mapes, kurās 

materiāli tiek glabāti. 

 

9. Projekti 

Bibliotēkai šajā pārskata periodā nebija izstrādāti savi projekti un bibliotēka 

nepiedalījās citu izstrādātajos projektos. 

 

10. Publicitāte 

Veidojot bibliotēkas tēlu, sabiedrība tiek informēta par bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem un funkcijām. 

Bibliotēkas mājaslapā ir pieejama informācija par bibliotēkas darba aktualitātēm, 

izmaiņām darba laikā, grāmatu jaunumiem. 

Bibliotēkai ir izveidots konts sociālajos tīklos Facebook.  Bibliotēkas Facebook profilā 

tiek ievietota informācija par bibliotēkas aktualitātēm, informējot lasītājus par 

jaunākajām grāmatām, par abonētajiem laikrakstiem, par izmaiņām bibliotēkas darba 

laikā un cita aktuāla informācija. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 



2023 

Facebook 19 

 

Jāstrādā pie vēl plašākas un aktīvākas bibliotēkas darbības popularizēšanas. 

Lai informētu bibliotēkas lietotājus, tiek izmantotas arī afišas papīra formātā. 

Tās galvenokārt tiek izvietotas Kubulu ciema centrā uz afišu dēļiem un vietējā 

veikalā, sadarbojoties ar tur strādājošajiem darbiniekiem, jo veikals ir tā vieta, kuru 

apmeklē vietējie pagasta iedzīvotāji un informācija ātrāk pie viņiem nokļūst. 

Informāciju par bibliotēku var meklēt: 

o http://bibliotekas.lv/kubuli/ 

o http://www.balvurcb.lv/cb/index.php/filialbibliotekas 

o https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/kubulu-pagasta-biblioteka 

o https://www.facebook.com/kubulu.biblioteka 

Šajā pārskata periodā viens no nozīmīgākajiem “pasākumiem” bija bibliotēkas telpu 

remonts. Protams šis pasākums bibliotēkai radīja arī neērtības, bet domāju tās šoreiz 

bija nepieciešams pārciest. Lai arī remonts ievilkās tomēr tas ir pabeigts un bibliotēka 

ir ieguvusi vizuāli pievilcīgākas un mazliet plašākas telpas. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Bibliotēka sadarbojas ar Kubulu Pagasta pārvaldi visos saimnieciskā rakstura 

jautājumos apkure, elektrība, telpu uzkopšana. Šajā pārskata periodā ir izveidojusie 

sadarbība ar PII “Ieviņa” “Rūķīšu” grupiņas bērniem un audzinātājām, Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas norises, Bibliotekārās stundas. Sadarbība uzsākta ar Balvu Makslas 

skolu Skolotāju Līgu Buli. Bibliotēkā tiek piedāvāts apskatīt Balvu Mākstas skolas 

skolēnu un skolotāju veidotās izstādes. Šis sadarbības veids ir izveidojies pateicoties 

tam, ka bibliotēkā tika veikts remonts, kura laikā bibliotēkas telpās tika demontēts 

http://bibliotekas.lv/kubuli/
http://www.balvurcb.lv/cb/index.php/filialbibliotekas
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/kubulu-pagasta-biblioteka
https://www.facebook.com/kubulu.biblioteka


kamīns, kas aizņēma vismaz 3 m2. Atbrīvojās telpa un bija iespēja rast vietu, kur izvietot 

šādas izstādes. 

Ļoti ceru, ka idejas un sadarbības iespējas turpināsies arī nākamajā pārskata periodā.   

 

 

30.janvārī, 2024. gadā 

Kubulu bibliotēkas vadītāja                                                  Gunita Kiseļova 


